
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 8 - Attività produttive e valorizzazione del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 11/08/2022 N. 1364

Responsabile del procedimento: MESSINETTI CARMELITA

Oggetto: Approvazione Schema di Avviso di manifestazione di interesse per la realizzazione di

visite guidate al Castello Carlo V di Crotone.

Premesso che

- il Comune di Crotone, delegato alla valorizzazione dei BB.CC. ai sensi del D.Lgs 42/2004 e da propri

principi statutari, concorre con altri Enti pubblici e privati a promuovere le forme più efficaci per un reale

sviluppo della comunità amministrata, assicurando, tra gli altri, le migliori condizioni per la

valorizzazione, tutela, utilizzazione e pubblica fruizione del proprio patrimonio culturale;

- l’Ente, in ragione di provvedimenti amministrativi succedutisi nel tempo, tra cui da ultimo il Protocollo di

Intesa del 21/08/2012 sottoscritto anche con la Soprintendenza per i Beni Archeologici della Calabria,

detiene il godimento di alcune porzioni del compendio monumentale, di proprietà demaniale, denominato

Castello Carlo V di Crotone (nel seguito Castello), struttura fortificata dichiarata di interesse culturale ai

sensi della L. 1089/1939, mediante Decreto del 13/10/1965, inserita tra i dieci attrattori di rilevanza

strategica, di cui al PON Cultura e Sviluppo 2014/2020 e tra i più imponenti fortilizi militari dell’Italia

Meridionale;

- è interesse ed obiettivo programmatico dell’Amministrazione comunale, valorizzare le emergenze storiche

ed archeologiche della Città e, in particolare, assicurare la fruizione e valorizzazione del Castello, quale

luogo di preminente importanza culturale e patrimonio collettivo identitario;

Dato atto che con Ordinanza Sindacale n. 32 del 05.04.2018, per motivi di carattere ambientale, in via

cautelativa, veniva interdetto l’accesso al pubblico dell’intera area del Castello Carlo V di Crotone, fino a nuove

disposizioni attestanti la piena fruibilità dell’area o parte di essa, a seguito dell’espletamento delle procedure

previste dal D. Lgs. n. 230/1995 e da ogni altra norma vigente in materia di salute ed incolumità pubblica;

Preso atto del contenuto dell’Ordinanza sindacale n. 928 del 28/07/2022, secondo cui “sussistono le condizioni

– conformemente ed entro i limiti di cui al provvedimento a firma del Prefetto di Crotone, prot. 26799 del

13/07/2022, reso ai sensi dell’art. 201 del D. Lgs n. 101/2020 – per procedere alla revoca parziale dell’ordinanza

sindacale n. 32 del 5/4/2018 conformemente, del resto, alle medesime condizioni ivi prescritte, limitatamente

alle aree riportate nella planimetria allegata al succitato provvedimento prefettizio;

Richiamati i seguenti provvedimenti e documenti:

• il Provvedimento prefettizio, Prot. 26799 del 13.07.2022, di cui all’art. 201 del D.Lgs n. 101/2020, per la

parziale apertura delle aree interessate e dei percorsi definiti del Castello Carlo V di Crotone;

• la Relazione ARPACAL – Laboratorio Fisico Ettore Majorana, recante “La misura dei livelli di

radioattività ambientale nel Castello aragonese di Carlo V di Crotone, dopo la messa in sicurezza delle

aree contaminate da Tenorm” - Prot. 7785 del 04/04/2022;



Pag. 2 di 6

• la Relazione tecnica Fiorad Srl – Dott. Fiorello Martire, ad oggetto “Documento di Valutazione dei

Rischi Radiologici (DVRR) nel Castello aragonese Carlo V di Crotone in riferimento ad alcuni percorsi e

aree di interesse”;

Considerato che

- con Deliberazione di G.C. n. 291 del 02/08/2022, è stato approvato lo schema di Accordo tra il Comune di

Crotone e la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio (SABAP) per le Province di Catanzaro e

Crotone, recante “la riapertura temporanea di alcune aree del Castello Carlo V di Crotone (...)”, attesa la

congruità dei criteri, degli obiettivi e degli impegni reciproci in esso espressi rispetto agli intendimenti

dell’Amministrazione di assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del Castello,

nella più ampia tutela della salute e della sicurezza dei visitatori, dei lavoratori e dell’intera comunità;

- con medesimo atto deliberativo è stato espresso l’indirizzo di rendere fruibile il Castello, secondo i definiti

percorsi di accessibilità, dando mandato al Settore 2 - Servizi alla persona - di provvedere agli

adempimenti necessari e conseguenti per assicurare la gestione non economica dei servizi di accoglienza,

monitoraggio, e valorizzazione della fortezza;

Dato atto che, in esecuzione della succitata deliberazione e della normativa vigente, si intende procedere, in

conformità all’art. 56, comma 1, del D. Lgs n. 117/2017, ad un’indagine esplorativa volta all’acquisizione di

spontanee manifestazioni di interesse, finalizzate alla gestione non economica dei servizi di visite guidate

(limitatamente alle aree ed ai percorsi specificati nell’allegata planimetria) ed alla promozione di iniziative di

valorizzazione del Castello;

Considerato che

- appare opportuno pubblicare un Avviso pubblico per manifestazione di interesse, indirizzato agli enti

senza scopo di lucro, in forma singola o associata, che siano costituiti in conformità alla normativa vigente

in materia (art. 14 e ss. Codice civile; D.Lgs 112/2017; D. Lgs. 117/2017 e ss.mm.ii.), quali, a titolo

esemplificativo e non esaustivo: associazioni riconosciute e non riconosciute, fondazioni, cooperative

sociali, onlus e organismi similari, purché non perseguano fini di lucro;

- il succitato Avviso pubblico ha il fine di garantire - nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità,

trasparenza, partecipazione e parità di trattamento-, la maggiore partecipazione possibile degli enti di cui al

punto precedente, disponibili a garantire il servizio in parola;

- l’interesse pubblico che si intende perseguire è quello di assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e

fruizione pubblica del Castello, sostenendo processi di valorizzazione del patrimonio culturale, per come

enucleati negli artt. 111 e 112 del D.Lgs 42/2004;

Atteso che

• con provvedimenti successivi, in esito alla verifica dei requisiti richiesti ed alla valutazione delle

proposte progettuali pervenute, si procederà alla individuazione dei soggetti ritenuti idonei;

• qualora nessuna delle proposte pervenute risulti idonea, l’Amministrazione sarà libera di non dare

seguito al presente Avviso;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione dello schema dell’Avviso Pubblico (Allegato 1) e

della istanza di partecipazione (Allegato 2) e relativi allegati, che fa parte integrante e sostanziale della

presente determinazione;

Valutato di pubblicare il suddetto avviso ed i relativi allegati, per la durata di 15 (quindici) giorni, nella sezione

“Albo Pretorio” del Comune di Crotone http://krotone.soluzionipa.it/openweb/albo/albo_pretorio.php e nella



Pag. 3 di 6

sezione “Avvisi” sul sito istituzionale dell’Ente http://www.comune.crotone.it/home, ritenendo con ciò assolti

gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Dato atto che

- è nominato Responsabile del procedimento, ex art. 5 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., la dott.ssa Carmelita

Messinetti, responsabile P.O. del Servizio 2.3. “Cultura e Pubblica Istruzione”, giusta Determinazione

dirigenziale n. 1324 del 04/08/2022;

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in attuazione dell’art. 6 bis della L.

241/1990 e dell’art. 6, comma 2 e art. 7 del DPR 32/2013, e del Piano per la prevenzione della Corruzione e

della Trasparenza (PTPC 2022-2024), in capo al Responsabile del Procedimento, né al sottoscritto dirigente;

Ritenuto necessario provvedere in merito alle motivazioni riportate nel presente atto;

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs

267/2000;

Dato atto che la presente Determinazione non comporta assunzione di impegno di spesa;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 in ordine alle competenze dei Dirigenti ed accertata la propria in

merito all’adozione del presente atto, ai sensi del Decreto Sindacale n. 15 del 11/03/2022 che assegna al

sottoscritto Avv. Francesco Marano la funzione dirigenziale in ordine al Settore 8, Servizio 8.2 - Ufficio 8.2.2 –

“Cultura”, ora transitato nel Settore 2, Servizio 2.3 “Cultura e Pubblica Istruzione”, Ufficio 2.3.1 “Beni Culturali

e Musei” - , giusta D.G.C. n. 83/2022;

Visti:

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il DLgs 33/2013 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs n. 42/2004 e ss.mm.ii.;

- Il D.Lgs. 117/2017 e s.m.i.;

Visti, altresì,

- la Deliberazione di G.C. n. 232/2021, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli

Obiettivi (PEG/PdO) per il triennio 2021-2023;

- la Deliberazione di G.C. n. 83/2022, e successive modificazioni, con la quale è stato approvato il nuovo assetto

organizzativo dell'Ente;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 14.7.2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024;

- la Deliberazione di G.C. n. 291 del 02/08/2022

- lo Statuto ed il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1. di approvare lo Schema di “Avviso di manifestazione di interesse per la realizzazione di visite guidate al

Castello Carlo V di Crotone” (Allegato 1), ed i relativi allegati, “Istanza di partecipazione” (Allegato 2);

“Accordo di partenariato/collaborazione” (Allegato 3); “ Planimetria percorsi di accessibilità” (Allegato 4), che

formano parte integrante e sostanziale del presente atto;



Pag. 4 di 6

2. di dare atto che, il predetto avviso e relativi allegati, saranno pubblicati, fino alla data di scadenza del termine

per la presentzione delle proposte, fissata al 25/08/2022, nella sezione “Albo Pretorio” del Comune di Crotone

http://krotone.soluzionipa.it/openweb/albo/albo_pretorio.php e nella sezione “Avvisi” sul sito istituzionale

dell’Ente http://www.comune.crotone.it/home, ritenendo con ciò assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al

D.Lgs. n. 33/2013;

3. di procedere, in esito alla valutazione delle proposte progettuali, con successivi provvedimenti;

4. di precisare che la presente procedura ha scopo esclusivamente esplorativo e pertanto non vincola in alcun

modo l’Amministrazione che si riserva la facoltà di modificare e annullare in tutto e in parte il presente

procedimento, senza che i richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

5. di precisare, altresì, che ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento della

presente procedura è la dott.ssa Carmelita Messinetti;

6. di dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e

la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

7. di attestare l’assenza di di conflitto di interesse anche potenziale, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

dell’art. 6 comma 2 ed art. 7 del D.P.R. 62/2013 e del vigente Piano per la prevenzione della Corruzione e della

Trasparenza;

8. di attestare, con riferimento al blocco dei programmi di spesa disposto dalla Sezione regionale della Corte dei

Conti, che il presente atto non impatta con il regime inibitorio ex art. 148 bis del D. Lgs. n. 267/2000, non

avendo rilevanza contabile;

9. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva alla data della sua

adozione, con l’apposizione del visto del sottoscritto dirigente, non comportando alcun impegno di spesa;

10. di dare atto che presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Crotone, lì 11/08/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 11/08/2022 registrata al n° 4280 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 11/08/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


